Secunda vero formatio non pertinet ad principium institutionis rerum, sed magis ad rerum decursum, quo per divinam providentiam gubernantur. Hoc enim ultimum verum est, secundum Augustinum, de omnibus in quibus operatio naturae requiritur, quod in hac formatione necesse est provenisse; quia per motum liberi arbitrii aliqui sunt conversi ut starent; aliqui aversi ut caderent.

Ad sed contra 6. Ad sextum dicendum, quod mundus dicitur factus ex invisibili materia, non quia informis materia tempore praecesserit, sed ordine naturae. Et similiter privatio non fuit aliquo tempore in materia ante omnem formam, sed quia materia absque forma intellecta cum privatione etiam intelligitur.

Ad sed contra 7. Ad septimum dicendum, quod hoc est ex imperfectione naturae operantis per motum quod ex imperfecto ad perfectum procedit; motus enim est actus imperfecti. Sed Deus propter suae virtutis perfectionem potuit statim res perfectas in esse producere; et ideo non est simile.

Ad sed contra 8. Ad octavum dicendum, quod verba Augustini non sunt intelligenda sic quod materia aliquo tempore fuerit in potentia ad formas

elementares nullam earum habens; sed quia in sua essentia considerata, nullam formam actu includit ad omnes in potentia existens.

AQUINATE

<http://www.aquinate.net/traduções.html>

São Tomás de Aquino Questões disputadas sobre a potência de Deus.

[Tradução Prof. Dr. Rodolfo Petrônio & Paulo Faitanin]

Questão 4

Proêmio

E em primeiro lugar se pergunta se a criação da matéria informe precedeu na duração à criação das coisas.

E em segundo se a matéria informe foi criada toda simultaneamente ou se sucessivamente.

Artigo 1

E em primeiro lugar se pergunta se a criação da matéria informe precedeu na duração à criação das coisas.

E parece que não.

Arg. 1. Porque, como diz Agostinho, a matéria informe precede ao que é formada a partir dela, assim como a voz precede ao canto. Ora, a voz não precede ao canto na duração, mas só na natureza. Logo, a matéria informe não precede às coisas formadas na duração, mas só na natureza.

Arg. 2. Poder-se-ia dizer que Agostinho fala da matéria com respeito à formação que resulta das formas elementares que estavam na matéria desde o princípio. – Mas ao contrário, assim como são elementos a água e a terra, também são o fogo e o ar. Ora, a Escritura menciona a terra e a água ao referir-se ao estado informe da matéria. Logo, se desde o princípio a matéria tivesse as formas dos elementos, a Escritura também haveria mencionado o fogo e o ar.